ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ
«О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»
	27  января  2018 года

14.00 часов
	 с. Ерышевка
зал МКУК «Ерышевское КДО»

                Председатель публичных слушаний  –  глава Ерышевского сельского поселения   - Быкова Т.П.
                 В публичных слушаниях приняли участие работники администрации  сельского поселения, депутаты Совета народных депутатов, учреждений бюджетной сферы, представители общественных организаций.
Открыла публичные слушания  Быкова Т.П.
Согласно нормам Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принятого в его развитие Решением Совета народных депутатов от  14.12.2005г.            №022 Положения о публичных слушаниях в Ерышевском сельском поселении, определена комиссия и назначены публичные слушания по обсуждению вопроса:

«О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области».
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний зарегистрировано     15   участников публичных слушаний.

 Для ведения публичных слушаний избран секретарь – старший инспектор администрации Ерышевского сельского поселения  Черемисина А.И.
 Голосовали «за» - единогласно.

Быкова Т.П. предложила принять следующий регламент публичных слушаний:

           -   время для выступлений – до 15 минут;

           -  время для выступления экспертов – до 5 минут;

- время для возможности задать уточняющие вопросы по позициям и аргументам экспертов – 5 минут;

-   время для дополнительных выступлений –  3 минуты.

Голосовали «за» - единогласно.

Быкова Т.П. довела до сведения присутствующих, что согласно Положению о публичных слушаниях правом выступления на публичных слушаниях обладают:

- члены комиссии по публичным слушаниям;

- эксперты публичных слушаний;

- иные лица, получающие указанное право с согласия ведущего публичных слушаний.

По   вопросу повестки дня «О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»
Слушали:

 Главу Ерышевского сельского поселения Быкову Т.П.., которая проинформировала присутствующих обо всех изменениях и дополнениях, вносимых в Устав:

1. В статье 9:
1.1. Пункт 11 признать утратившим силу.
1.2. В пункте 19 слова «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,» исключить.
2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
3. В части 1 статьи 11:
3.1. дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планирования в Российской Федерации»;»;
             3.2. в пункте 9 слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития Ерышевского сельского поселения, а также» исключить.

      4. В пункте 5 статьи 14 слова «Число депутатских мандатов 10 (десять)» заменить словами «Число депутатских мандатов 7 (семь)».
5. В части 3 статьи 19:
5.1. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Ерышевского сельского поселения;»;
             5.2. в пункте 4 слова «проекты планов и программ развития Ерышевского сельского поселения,» исключить.
6. В части 1 статьи 27 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Ерышевского сельского поселения;».
7.    В части 3 статьи 33 слова «и другими федеральными законами» заменить словами «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
8. Статью 35 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является Елизаветовское сельское поселение либо планируется проведение совместного конкурса с участием Ерышевского сельского поселения (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Воронежской области), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, Уставом Ерышевского сельского поселения и муниципальными правовыми актами.».
9. Статью 37 дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Администрация Ерышевского сельского поселения осуществляет функции уполномоченного органа в сфере муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».».
10. Абзац 1 части 6 статьи 45 изложить в следующей редакции:
    «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ерышевское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».
    11. В пункте 4 части 2 статьи 64 слова «и другими федеральными законами» заменить словами «, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
Выступили:

 Данилова А.В. – председатель ИКМО «Ерышевское сельское поселение», которая зачитала экспертное заключение и предложила внести на рассмотрение Совета народных депутатов проект решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области» как отвечающий требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.
Григорьев И.В. – председатель Совета ветеранов Ерышевского сельского поселения, который в экспертном заключении сделал вывод о том, что внесение изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области правомерно и обязательно.
Решили:

Заслушав доклад по вопросу: «О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области», участники публичных слушаний, поддерживая  предлагаемый  проект с изменениями и  дополнениями в целом, принимая во внимание заключения экспертов публичных слушаний, рекомендуют:

1.  Совету народных депутатов Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области  утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в  Устав Ерышевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области.

2. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний направить настоящие рекомендации Совету народных депутатов, а также обнародовать настоящие рекомендации с целью информирования граждан об итогах публичных слушаний.

3. Окончательное решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Ерышевского  сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области»» будет принято на заседании Совета народных депутатов сельского поселения, которое планируется провести в феврале 2018 года. Затем изменения и дополнения в Устав Ерышевского сельского поселения    пройдут  государственную регистрацию, после чего будут обнародованы и вступят в силу с момента обнародования
Председатель публичных слушаний –

Глава Ерышевского сельского поселения                                  Т.П.Быкова
Секретарь                                                                                       А.И.Черемисина
5